^^âwf,a/y^ Q^íu/nic^^/uxd<íe
Estado de São Paulo

VitâncM ^Sa/tieána

INDICAÇÃO N" ̂

Assunto: Solicita aumento do número de Inspetores da
EMEF Giusfredo Santini, no Bairro Jd. Vicente de Carvalho

Ref:

Bertioga, 07 de junho de 2022.

Excelentíssimo Sr. Presidente.

Nobres Vereadores:

Protocolo:

Data: Hora:

Oficio n°:

Aprovado na -mso, .
reall^da
S / adendo

Presidente
«3^

Antonio Carlos Ticianelli, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa
Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte Indicação:

Esse vereador foi procurado por pais dos alunos da Escola Giusfredo Santini, no Bairro

Jardim Vicente de Carvalho, que alegaram estar preocupados com os alunos da escola.

Isso porque diferente das demais unidades de ensino, a Giusfredo Santini possui apenas

um inspetor de alunos, para zelar pela segurança dos alunos nas dependências da escola.

Lembrando que a função de um inspetor de alunos vai além de manter a segurança,

pois o funcionário, ainda é responsável por inspecionar o comportamento dos alunos,
orienta sobre regras, procedimentos, regimento escolar e o cumprimento de horários

Diante do exposto, solicito ao poder público municipal, que através da secretaria de

Educação aumente o número de inspetores de alunos da EMEF Giusfredo Santini, no Bairro

Jd. Vicente de Carvalho, Incluindo inspetores de ambos os sexos, para melhor

acompanhamento, orientação e vigilância das crianças.

Observados os preceitos regimentais, esta e a indicação que vai devidamente

subscrita, requerendo ao setor expediente desta Casa que encaminhe ofício com cópia

integral desta ao Prefeito de Bertioga, S^etaria de Gestão^ejjovqrno, Secretaria de
Educação e Conselho Municipal új.